

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed 50 groszy, w tekście 55 gr., za tekstem 25 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 5 — 10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

EXPRES ZAGŁĘBIA

Demokratyczny organ niezależny.

Prenumerata wynosi miesięcznie
zł. 2.00

Adres redakcji i administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon mieszkania redaktora 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94. Konto czekowe P. K. O. Warszawa 65.070

Wydawca: Helena Monsiorska. — Red. odp.: Wiktor Monsiorski.

FILJE: Będzin, hotel Bristol, tel. 5-98; Grodziec, ulica Kościuszki; Zawiercie, Piłsudskiego 5, tel. 97. Czeładź, Rynek Nr. 8.

Rekonstrukcja gabinetu.

Dymisja starego i powołanie nowego gabinetu odbyły się tak szybko i spokojnie, że prasa, nawet zbliżona do rządu, dowiedziała się o tych dwóch wydarzeniach jednocześnie.

Rzecz prosta, że takie załatwienie sprawy, bez awantur, bez targów i kłótni, nie podoba się dziennikom partyjnym, które radeby widziały powrót dawnych dobrych przedmających stosunków, kiedy to rekonstrukcja gabinetu trwała tygodnie, a niekiedy miesiące nawet, przyczem dziennikarze mieli możliwość wyławiania żółci i ujawniania bujnej fantazji w tworzeniu możliwych i niemożliwych kombinacji z przedstawianiem i podstawianiem foteli ministerjalnych.

Dziś odbyło się to tak, jak się odbywa wszystko, do czego przykłada swą potężną prawicę marsz. Piłsudski.

Wódz ustąpił, gdyż musi odpocząć po znoonej i ciężkiej dwuletniej pracy, której owoce skwapliwie zbierają zarówno ci, co dla tej pracy mieli cześć i uznanie, jak i ci, co w każdym posunięciu marsz. Piłsudskiego dopatrywali się jakichś ciemnych sił, groźnych dla państwa i obywateli.

Wódz ustąpił, ale dzieło jego pozostanie i nawa państwowa płynąć będzie po szlaku już wypróbowanym i utartym. Z góry trzeba sobie to uprzytomnić, że zmiana rządu nie pociągnie najmniejszej zmiany kierunku politycznego, wytkniętego przez Człowieka, który widzi przeszłość, patrzy w przyszłość, a terażniejszość wykuwał sam.

Przeciwnicy marsz. Piłsudskiego udawali i dziś jeszcze udają, że rządy jego były bezplanowe, bezprogramowe, a są i tacy, którzy twierdzą, że marszałek „bujął w obłokach”. Tym ludziom nie mówić rzeczywistość. Odwracają od niej oczy, gdyż światło trudów marszałka ich razi. Zatykają przed nią uszy, gdyż tryumfalne okrzyki odrodzonego życia, budzą w nich grozę.

Przywykli do ciemnych czynów, do chadzania krętymi drogami, rzeczy prostej i jasnej pojąć nie mogą: Polska nie może sobie pozwolić na targi i przetargi o fotele, bo na to nie pozwoli marszałek Piłsudski i wszystko w dalszym ciągu będzie szło i iść musi podług nakreślonego przezeń planu.

Marszałek Piłsudski jednak przybył na zamek dla złożenia obowiązującej przysięgi na ręce p. prezydenta Rzpiltej. W tym samym czasie złożyli przysięgę wszyscy członkowie wraz z inż. Kühnem i dr. Świątkowskim, nowomianowanymi członkami gabinetu premiera Bartła.

Nowy gabinet złożył już przysięgę.

WARSZAWA, 28. 6. (wł.) Dziś o godz. 12-ej zebrał się na zamku członkowie nowomianowanego gabinetu z p. premierem Bartłem na czele. Nieobecni byli: minister spraw zagranicznych Zaleski, który z powodu choroby nie mógł przybyć, oraz minister spraw wojskowych Józef Piłsudski. O godz. 12.10 mar-

Nowy minister komunikacji objął dziś urzędowanie.

WARSZAWA, 28. 6. (wł.) Dnia 28 bm. o godz. 14-ej przybył do gmachu ministerjum komunikacji nowomianowany minister Alfons Kühn. Po przejęciu urzędowania p. minister odbył dłuższą rozmowę z pod-

sekretarzem stanu ministerjum komunikacji inż. Czapskim. Następnie przyjął dyrektorów departamentu min. komunikacji i naczelników samodzielnych wydziałów.

Wyjazd marsz. Piłsudskiego zagranicę.

WARSZAWA, 28. 6. Jak się dowiadujemy, wobec wytworzonej sytuacji politycznej i mianowania nowego gabinetu prof. Bartła—marszałek Piłsudski zdecydował się ostatecznie — wbrew pierwotnym projektom — na wyjazd do jednej z miejscowości kuracyjnych na południu zagranicą.

Wyjazd nastąpi w najbliższych dniach lipca.

Brane były pod uwagę różne zdrojowiska zagraniczne. Podobno ostateczna decyzja co do terminu wyjazdu już nastąpiła, ze względu jednak na konieczność chwilowego utrzymania incognito marszałka — trzymana jest w tajemnicy.

Ciemnista droga delegacji polskiej w Kownie.

Na dworcu kolejowym tłum wznosił obelżywe okrzyki.

KOWNO, 28. 6. Wczoraj nad ranem przybyła tu delegacja polska z naczelnikiem Hołowką na czele.

Delegację powitał na dworcu jedynie urzędnik litewskiego ministerstwa spraw zagranicznych — i to najniższej rangi.

Na dworzec nie puszczano publiczności, nie sprzedawano biletów peronowych.

Na placu przed dworcem oczekiwał na przyjazd delegacji rozagitowany tłum. Kiedy ukazała się delegacja zaczęły pod jej adresem padać z tłumy obelżywe okrzyki.

Policja zaczęła tłum rozpędzać.

Robiła to jednak biernie, pozornie tylko.

Przewodniczący delegacji polskiej p. Hołowko złożył wizytę przewodniczącemu delegacji litewskiej Balutisowi.

Właściwe rokowania, podczas których będzie przez stronę litewską przedstawiony projekt paktu o nieagresji, rozpoczyna się jutro o 10 rano.

W kołach politycznych utrzymują, że pobyt polskiej delegacji potrwa w Kownie najwyżej 3 dni. Sądząc z nastrojów, jakie tu panują, nie należy z rokowań oczekiwać żadnych rezultatów.

Komisja polsko-litewska wznowiła swe prace.

KOWNO, 28. 6. Wspólny komitet polsko-litewski i komisja polsko-litewska do spraw bezpieczeństwa i odszkodowań wznowiły swe prace w Kownie w dniu 28 bm.

W ciągu dzisiejszego pierwszego posiedzenia plenarnego pod przewodnictwem Balutisa, przewodniczący komisji litewskiej zakomunikował komisji polskiej tekst projektu traktatu. Oficjalne doręczenie projektu rządowi polskiemu odbędzie się za

pośrednictwem polskiego poselstwa w Berlinie. Strona polska odczytała odpowiedź na deklarację litewską w sprawie traktatu o nieagresji i traktatu konsyljacyjno-arbitrażowego, doręczając jednocześnie komisji litewskiej wykazy strat, jakie poniosła Polska przez napady litewskie. Pretensje polskie podane będą zbadaniu. Przyszłe posiedzenie komisji ustalone będzie przez przewodniczących obu delegacji.

Aresztowanie w gmachu głównej poczty.

Naczelnik urzędu pocztowego w Szczercowie posadzony o kradzież worka pieniężnego.

WARSZAWA, 28. 6. W gmachu głównej dyrekcji poczty i telegrafu aresztowano wczoraj przybyłego do Warszawy naczelnika urzędu pocztowego w Szczercowie (pow. łaski, woj. łódzkie) — Franciszka Nowaka.

Przed kilku dniami na poczcie w Szczercowie skradziono pocztowy

worek pieniężny, zawierający około 4.000 zł.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że kradzieży dopuścił się naczelnik tego urzędu, wspomniany Franciszek Nowak, który tymczasem zdążył wyjechać do Warszawy.

Nowaka przekazano do dyspozycji prokuratury w Łodzi.

Część załogi „Italii” zginęła skutkiem wybuchu?

RZYM, 28 czerwca. Agencja Stephaniego donosi, że „Citta di Milano” podaje iskrowo, iż od trzech dni na północ od Spitzbergu wieje silny wiatr zachodni, który uniemożliwia wszelką działalność lotniczą. Parowiec „Braganza” z aparatami lotniczymi jest ciągle jeszcze zamknięty lodami w pobliżu Przylądka Północnego.

Jen Nobile podaje dalsze szczegóły o katastrofie „Italii”. Z jego relacji wynika, że tylny motor łódki, przy którym pracował maszynista Comela, zderzył się z masami lodu. Comela poniósł wskutek wstrząsu mózgu, natychmiastową śmierć. Ciało jego znaleziono później i pogrzebano z honorami wojskowymi.

Okręt bez steru został zapędzony wiatrem o jakie 10 klm. i tu nastąpiła katastrofa, albowiem jen Nobile ujrzał wielki stęp dymu i ognia. Przypuszczać należy, że zbiornik z naftą i benzyną „Italii” eksplodował, wobec czego prawdopodobnie ta grupa, która znajdowała się na okręcie, zginęła.

Jen Nobile podaje, że grupa trzecia, która odeszła od niego, aby uratować się z przykrych sytuacji, posiadała na 40 dni żywności, nie była ona jednak zaopatrzona ani w namioty, ani w broń palną. W Rzymie panuje wielkie zaniepokojenie o los tych trzech ludzi, którzy z rozpaczą ruszyli piechotą, aby się wyratować.

Ogłaszajcie się w „Expresie Zagłębia”

Smiertelny młyniec Cadillaca w pędzie.

2 trupy — jeden ciężko ranny.

POZNAN, 28. 6. Trzech mężczyzn mknęło onegdaj ogromnym Cadillacem po szosie Inowrocław — Bydgoszcz: szofer i dwaj kupcy zbożowi z Bydgoszczy Czesław Karczmarek i Waław Czepczyński.

Wrócili o godz. 9 wieczorem po dokonanej transakcji zbożowej z majątku Wyrzyk pani Marji Butterowej — jej autem.

Pędzili z szybkością 75 klm. na godzinę.

Naraz prawie przednie koło wywróciło się w kamień przydrożny, zna-

czący kilometry i oberwało się.

W mgnieniu oka auto uczyniło młynca. Jak kamień z procy wypuszczony zakreśliło w powietrzu linję i ciężko runęło na łąkę przydrożną.

Cisza. Motor już nie warczy. Ciemno. Latarnie zgasły. Leżą dwa trupy — kupców i szofer, omdlały od śmiertelnych obrażeń.

Jakieś auto, przejeżdżające w godzinę później, znalazło go i odwiozło do szpitala w Inowrocławiu.

Polski węgiel jest wszędzie poszukiwany.

Świadczą o tem cyfry naszego eksportu.

WARSZAWA, 28. 6. Mimo okresu leniego i mimo silnej konkurencji na rynkach światowych eksport węgla polskiego stale wzrasta. W pierwszej połowie bież. miesiąca wywieziono ogółem zagranicę węgla 570.000 ton, czyli o 33.000 ton więcej, niż w analogicznym okresie miesiąca ubiegłego.

Najbardziej wzrósł eksport wę-

gla do Austrii (o 18.500 ton), na Węgry (o 13.000 ton), do Szwecji (o 14.500 ton), do Włoch (o 10.500 ton), do Gdańska, Łotwy, Jugosławii i Danii. Eksport do innych krajów pozostał bez zmiany, z wyjątkiem eksportu do Czechosłowacji, który zmniejszył się o 3.500 ton. Eksport węgla bunkrowego (dla okrętów) zwiększył się o 7.000 ton.

Wielka katastrofa kolejowa w Anglii.

LONDYN, 28. 6. W pobliżu stacji Darlington wydarzyła się wczoraj katastrofa kolejowa wskutek której 17 osób straciło życie a przeżyło 30 odniosło lżejsze lub cięż-

sze rany. Katastrofa wydarzyła się w chwili kiedy pociąg przepełniony pasażerami a idący ze Scarborough zbliżał się do stacji Darlington i tam wpadł na pociąg towarowy.

Japonję znowu nawiedziła wielka katastrofa.

LONDYN, 28. 6. Japonję zachodnią nawiedziła błyskawicznie niebywalej powodzi wskutek której kilkaset osób zginęło, 10 tysięcy znajduje się bez dachu nad głową. Około 7.000 domów stoi pod wodą. Większa część ich runęła. Najstraszniejszą dotkniętą jest wyspa Kiu-Siu. Nieusta-

jące ulewy wywołały tam obsunięcie się ziemi. Rozgrywały się rozdzierające sceny. Gdy ziemia zasypała jedną z rodzin, ze wszystkich stron rzucono się jej na pomoc, ale tu nastąpiło drugie obsunięcie się, które pogrzebało żywcem 26 osób.

Huragan nad kanałem La Manche.

LONDYN, 28. 6. Niebywały huragan rozszalał wczoraj nad kanałem La Manche. Huragan nadszedł z południo-zachodu, przechodząc nad kanałem z szybkością 100 klm. na godzinę. Zatonęło wiele łodzi rybackich. W wielkim popłochu

wycofywano parowce do portów. W czasie wycofywania olbrzymie fale zalewały pokłady statków. Musiano przerwać na pewien czas wszelki ruch komunikacyjny oraz rybołówstwo.

Szczałki hydroplanu Amundsen na krze lodowej.

OSLO, 28. 6. Duński uczony Freuchen, znajdujący się obecnie na Murmanie telegrafuje stamtąd, że pewien sowiecki parowiec rybacki spotkał inny parowiec rybacki na morzu, który widział szczątki hydroplanu Amundsen na krze

lodowej na południowy wschód od Spitzbergu, Załoga parowca, która widziała hydroplan na krze lodowej twierdzi, że ludzie znajdujący się obok hydroplanu najwidoczniej usiłowali reperować maszynę.

Burzliwy pogrzeb studentki.

„Bund“ pochował po świecku swą działaczkę mimo protestu rodziny.

Na cmentarzu żydowskim w Warszawie raz po raz dochodzi do poważniejszych awantur na ile grzebania zwłok. Wczoraj starcie nastąpiło na pogrzebie studentki Riwy Hepnerówny — znanej

działaczki „Bundu“ —

która przed kilkoma dniami skoczyła z mostu kolejowego do Wisły. „Bund“ chciał urządzić swej działaczce pogrzeb postępowy — podczas gdy ojciec samobójczyni zna-

członek „Agudy“ —

upierał się przy pogrzebie rytualnym.

Po krótkich pertraktacjach rodziny zmarłej z członkami „Bundu“ uzgodniono ceremoniał pogrzebu. Oto ojciec matki odprowadził pogrzeb do

bramy cmentarza —

a uroczystości na cmentarzu miały zorganizować „Bund“, a zachowawca

W dniu pogrzebu Hepner rozmyślił się jednak i gdy kondukt znalazł się u wrót cmentarza — ojciec zmarłej wezwał policję i kazał rozpędzić tłum

bundzistów, liczący około 1500 osób. Jednak mimo oporu bundziści porwali zmarłą i wśród śpiewu hymnu bundowskiego zanieśli na cmentarz. Tam pochowano ją — przy czym uczestnicy smutnego obrzędu — mogli

odkryte głowy,

co sprzeciwiwało się zwyczajom żydowskim.

Na tem tie do późnej nocy w okolicy cmentarza trwały bójkki między bundowcami, a zachowawcami.

Przy grobie studentki „Bund“ wystawił wartę

ponieważ rodzina odgraża się, że dokona ekshumacji i zmarłą pochowa zgodnie z przepisami talmudu.

Senator Bojko zasłabł w wagonie.

KRAKOW, 28. 6. (wł.) Dziś w nocy w drodze powrotnej z Warszawy do domu zasłabł w wagonie sen. Bojko. Zawiadomiona stacja pogotowia ratunkowego w Krakowie wysłała lekarza dyżurnego, który udzielił sen. Bojce pomocy lekarskiej. Następnie sen. Bojko odjechał pociągiem do domu.

Zgon profesora prawa uniwersytetu jagiellońskiego.

KRAKOW, 28. 6. (wł.) Dziś w nocy zmarł dr. Józef Reinhold, profesor prawa karnego na uniwersytecie jagiellońskim w 44-ym roku życia.

Katastrofa samochodowa.

RZYM, 28. 6. Koło Florencji samochód hr. Borghese zderzył się z samochodem sanitarnym. Cztery osoby z samochodu sanitarnego zostały ranne.

Wezuwjuśz grozi.

RZYM, 28. 6. Od dwóch dni ludność około Wezuwjuśza ogarnięta jest wielką paniką. Wulkan bez przerwy wyrzuca masy lawy. Uważane to jest za zapowiedź groźnych wybuchów. Wysoki słup płomieni wydobywa się z otwartego krateru aż po same chimury.

Prasa donosi, że...

— W Paryżu stwierdzono ostatnio 200 wypadków trądu. Wybudowano specjalny szpital dla trędowatych, na czele którego stanął znany specjalista prof. Jeanselm. Straszna choroba została do Francji zawleczona przez pewnego oficera marynarki, który przebywał dłużej czasu w Indo Chinach. Przyjechał do Paryża cobywłaśnie zupełnie zdrowy i tam się nawet ożenił, ale po czterech latach wystąpiły objawy trądu. Trąd jest, jak wiadomo, dotychczas nieuleczalny.

— Do parlamentu meksykańskiego w niesiono projekt prawa o małżeństwach czasowych na dwa lub trzy lata.

Według tego projektu, który — jak twierdzi korespondent — ma zapewnić szanse wejścia w życie, małżeństwa mają być dwojakiego rodzaju: na czas nieograniczony, a w takim razie rozejście się małżonków może nastąpić tylko na drodze sądowej; tudzież na pewien okres czasu, po którym czasowi małżonkowie mogą się rozejść legalnie bez żadnych formalności prawnych lub zerwać związek trwały.

— Policjant, przechodząc przez wieś Horodle, pod Wilnem zauważył jakieś podejrzaną czynności w piwnicy. Zawezwawszy innych policjantów, wkroczył tam i zastał całą bandę łotrów, zajętych wyrobem fałszywych monet. Jak wykazało śledztwo, fałszerze zdołali puścić w obieg bilonu 2-złotowego i 50-groszowego na kilka tysięcy zł.

— Wczoraj na prawym brzegu Wisły na wprost parku praskiego w Warszawie zażywał kąpiel w rzece 10-letni Józef Daleszkiewicz. W pewnym momencie chłopiec odpłynął za daleko od brzegu, opadł z sił i zaczął tonąć.

Widząc to przechodzący wówczas tamteǳy kapitan Wiktor Gębalski z 36 p.p., rzucił się do wody w mundurze, nie odpinając szabli i chłopca wyratował.

— W tych dniach strażnik graniczny Turzka, przechodząc w czasie służby opodal granicy na terenie powiatu grudziądzkiego, był ostrzeliwany przez trzech niemieckich myśliwych, czających po stronie niemieckiej. Jeden z nich dał strzał karabinowy w kierunku strażnika, lecz chybił. Kula przeszła nad głową strażnika. Sprawę zajęło się starostwo grudziądzkie, celem interwenjowania u władz niemieckich.

— Tragiczny wypadek wydarzył się we wsi Trojanów, pow. kaliskiego. 3-letni Jan Stawierowski, bawiąc się przy wiatraku dostał się w pewnej chwili pod śmigło, padając trupem na miejscu. Na wieść o tragicznej śmierci jedyńgo dziecka, matka jego 28 letnia Helena, dostała pomieszaną zmysłów.

— Mieszkańcy jednej z wsi litewskich w powiecie grodzieńskim, zwrócili się do władz szkolnych z prośbą o założenie tam szkoły z wykładowym językiem polskim.

— Przed ławą przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym karnym stanęła wczoraj Marja Grucówna (lat 22) z Bodzowa, oskarżona o zbrodnię dzieciobójstwa. Według aktu oskarżenia, dnia 19 kwietnia zauważyli chłopcy pasący bydło, że na starym cmentarzu w Bodzowie jest w jednym miejscu świeżo poruszona i wzniesiona ziemia. Gdy z ciekawości odgrzeźbali ziemię, znaleźli owinięte szmatami zwłoki noworodka. Wiadomość o tem doszła do naczelnika gminy i posterunku policji państwowej, który po wdrożeniu dochodzeń wykrył jako matkę dziecięcą, obwinioną. Grucówna tak w śledztwie policyjnym, jak i sądownym przyznała się, że 17 kwietnia podczas nieobecności rodziców wydała na świat dziecię nieślubne, które ruszało się i krzyczało. Pępwinę przerwała rękami, a po chwili nożem poderżnęła dziecku gardło, poczem zwłoki zawięła w szmatę i schowała pod łóżko, a na drugi dzień wieczorem wyniosła je z domu i zakopała je na starym cmentarzu.

Oskarżona tłumaczyła się na rozprawie, że ukrywała przed ojcem swym, z obawy przed jego gniewem, a dziecko zabiła w przystępie zamroczenia umysłu.

Sędziowie przysięgli odpowiedzieli na pytanie w kierunku zbrodni dzieciobójstwa 6 głosami tak, 6 głosami nie, a wobec tego, że do zaszczepienia potrzebna jest większość 8 głosów, trybunał uwolnił oskarżoną od winy i kary.

Ilu żołnierzy na 10 klm. granicy?

— Na każde 10 klm. w pasie granicznym może wystawić w czasie pokoju: Francja — 11.970, Belgja — 4.301, Polska — 1.574, Czechosłowacja 916.

Armat i karabinów maszynowych przypada na każde 10 klm.: we Francji — 20 i 318, w Belgji — 38 i 187, w Polsce — 7 i 32, w Czechosłowacji 5 i 42. Aeroplanów zaś: we Francji 36, w Belgji 15, w Polsce 5, w Czechosłowacji 3.

Wojna celna z Niemcami a rozwój przemysłu polskiego.

Dotychczas podlega dyskusji kwestja oddziaływania wojny celnej z Niemcami na bieg naszego życia gospodarczego. Dają się słyszeć głosy, iż wszelka izolacja kraju od jego rynków naturalnych, do których w pierwszym rzędzie zaliczyć wypada Niemcy, musi oddziaływać ujemnie na rozwój naszej gospodarki narodowej.

Z drugiej jednak strony stwierdzić należy, że w wielu dziedzinach naszego życia gospodarczego wpływ wojny celnej okazał się nader zbawionym. W ciągu bowiem ostatnich kilku lat pewne gałęzie naszego przemysłu wykorzystwały wojnę gospodarczą Niemiec z Polską dla znakomitego rozwoju. Dotyczy to zwłaszcza przemysłu chemicznego, elektrotechnicznego, gumowego i konfekcyjnego.

Jeśli chodzi o przemysł chemiczny, to znamienym jest fakt, że jeszcze w roku 1924 przywóz chemikalji z Niemiec wynosił 45%, w następnym roku zmniejszył się do 41%, w ubiegłym zaś roku wyniósł zaledwie 29%. Wzrost natomiast wywóz zagranicę naszych chemikalji, gdyż z 22.9 milionów zł. w r. 1924 podniósł się do 40.4 milj. zł. w r. 1927. Co ciekawsze: poważna część naszego eksportu chemikalji kierowana była do Niemiec (w 1927 r. — 38% ogólnego wywozu).

Szczególnie rozwinął się przemysł superfosfatowy i potasowy, ściśle związany z rozwojem polskiego rolnictwa. Zgodnie z danymi związku polskiego przemysłu chemicznego przemysł superfosfatowy produkował w ubiegłym roku prawie o 34% więcej, aniżeli w roku poprzednim.

Największy jednak rozwój w tej dziedzinie wykazuje przemysł azotowy, który stale się rozwija. Jest to wynikiem wzrostu konsumcji; spożycie bowiem soli potasowych w Polsce ze 151 tysięcy ton w r. 1926 doszło w roku ubiegłym do 222.000 ton, czyli osiągnęło wzrost prawie o 50%.

Również produkcja farb olejnych i lakierów wzrosła w 1927 r. o 40 — 50%, mydła — o 30%, barwników o 10 — 15%. Wzrosła także produkcja sztucz-

nego jedwabiu, osiągając w r. 1927 półtora miliona kilogramów, Wreszcie rozpoczęto w kraju produkcję kwasu salicylowego i jego pochodnych: aspiryny salolu i innych. Najmniej poważnie przedstawia się rozwój naszego przemysłu elektrotechnicznego. Produkcja krajowa w tej dziedzinie w r. 1925 wyniosła 7.677.505 kg. w r. 1926 — 8.627.675 kg. w roku 1927 — 11.951.700 kg., czyli osiągnęła wzrost w ciągu ostatnich trzech lat około 55%.

Czynnikiem decydującym jest wzrost pojemności naszego rynku wewnętrznego. Wynosiła ona, jeśli chodzi o wyroby elektrotechniczne w r. 1925 — 23.387.005 kg., w r. 1926 — 21.99.775 kg., zaś w r. 1927 — 30.943.280 kg.

Również wydatnie wzrosła ilość zatrudnionych w przemyśle elektrotechnicznym robotników, która w r. 1925 wynosiła 3.900 w r. 1916 — 5.300 a w r. 1927 — 6.730.

Pocieszającym jest objaw, że zakres obiektów, wytwarzanych przez polski przemysł elektrotechniczny, staje się coraz szerszy, jakkolwiek — przynajmniej — przemysł ten nie objął jeszcze wielu gałęzi w tej dziedzinie.

Na polski przemysł elektrotechniczny składają się następujące fabryki: maszyn i transformatorów, aparatów elektrycznych, materiałów instalacyjnych, kabli, świeczników, akumulatorów, rurek izolacyjnych i t. p., żarówek, gorzejników, wyborów z węgla do celów elektrycznych i telegraficznych, radiotechnicznych, porcelany elektrotechnicznej, aparatów elektrotechnicznych i t. p.

W niezmiernie szybkim tempie rozwija się też obecnie nasz przemysł gumowy, którego produkcja wzrosła z 4 i 12 tysięcy kwintali w r. 1924 do około 30 tysięcy kwintali w roku ubiegłym, a liczba zatrudnionych robotników wzrosła z kilkuset do 5.000 z górą.

Ciekawe, iż w dziale produkcji obuwia gumowego, pomimo, iż dopiero w r. 1925 powstała pierwsza taka fabryka, osiągnęliśmy już znaczną nadwyżkę minimum.

Niezwykle doniosłe znaczenie ma przemysł gumowy dla obrony kraju. Obecnie wszystkie ważne dla obrony kraju placówki, jak kolejnictwo, marynarka, wojskowość, szpitalnictwo i t. p., nie mówiąc już o kopalniach, fabrykach, młynach, cukrowniach i t. p. mają zapewnioną samowystarczalność. Pod tym względem jesteśmy zupełnie niezależni od produkcji zagranicznej.

Również polski przemysł konfekcyjny, którego produk-

cja przed wypowiedzeniem Polsce wojny gospodarczej była minimalna, rozwinął się obecnie do tego stopnia, że całkowicie może zaspokoić zapotrzebowanie rynku wewnętrznego, a przy pewnych ułatwieniach kredytowych mogłby nawet rozpocząć na większą skalę eksport.

Zgodnie z danymi związku przemysłu konfekcyjnego ilość zatrudnionych robotników w przemyśle w ciągu ostatnich dwóch lat przeciętnie o 7%. Tak np. fabryki bielizny zatrudniały w kwietniu 1926 r. 341 robotników, dnia zaś 1 kwietnia r. b. 784 robotników; w fabrykach guzików liczba zatrudnionych robotników wzrosła z

372 w r. 1926 do 399 w r. bieżącym, w fabrykach krawatów z 37 do 50, w fabrykach parasoli z 47 do 155, w fabrykach trykotaży z 84 do 136 wreszcie w fabrykach obuwia z 596 do 1.004.

Podkreślić pragniemy, iż nie występujemy przeciwko zawarciu traktatu handlowego z Niemcami, o ile, oczywiście, będzie on odpowiadał naszym istotnym potrzebom gospodarczym. Istniejący bowiem stan rzeczy, pomimo jego niezwykle korzystnych wyników dla całego szeregu gałęzi naszego przemysłu, należy uważać za objaw w pewnym stopniu anormalny. Z przeobrażeń wszakże, dokonywanych w polskim życiu gospodarczym podczas wojny celnej, Niemcy będą musiały wyciągnąć odpowiednie wnioski.

M. G.

Braki i bolączki Zagłębia.

Przed konferencją poselską.

Minister spraw wewnętrznych w rozporządzeniu swem, dotyczącem prac regionalnych, zakreślił regionalizmowi »problemy i postulaty«, którym należy się zająć w pierwszym rzędzie. Wśród szeregu spraw wymieniono komunikację, mającą na celu podniesienie ogólnych warunków kulturalnych i gospodarczych.

Do środków komunikacyjnych zaliczyć należy telefony, bez których dziś nie może się obejść ani kultura, ani gospodarka. Tej właśnie sprawie chcielibyśmy poświęcić słowa kilka. Dawniejszy powiat będziński został podzielony na 2 powiaty: będziński i zawiercki. Pierwszy uznany został za przemysłowy, a drugi za rolniczy i dla tych właśnie względów nastąpił podział administracyjny.

Mimo to oba powiaty mają tyle nici, wiążących je z sobą, tyle wspólnych interesów gospodarczych, wymagających stałej łączności i ścisłego kontaktu, że jest koniecznością życiową łączność tę nie tylko podtrzymać, ale o ile możliwości, wzmocnić i wzrost jej ułatwić.

To samo mniej więcej dałoby się powiedzieć o powiecie olkuskim, który również mimo przewagi charakteru rolniczego, ma mnóstwo wspólnych interesów z pow. będzińskim.

Całe zaś Zagłębie, a więc powiaty będziński, zawiercki i olkuski, wiąże się coraz ściślej ze Śląskiem, do którego wcześniej i później powiaty te przyłączone być muszą. Rozumieli to już doskonale Niemcy, którzy, ujni w tryumf swego oręża i w dbałości o rozwój Śląska, już ochrzczili Zagłębie miastem Nowego Śląska i łączyć je zaczęli przy pomocy całego szeregu dróg z Gór. Śląskiem.

Zanim to ściśsze połączenie nastąpi, a — powtarzamy — nastąpić musi, należy bezwzględnie wzmocnić stosunki między Zagłębiem i Śląskiem przy pomocy wszelkich środków, do których w pierwszym rzędzie należą — telefony.

Niewiadomo, dla czego tylko w części Zagłębia oddano komunikację telefoniczną »Pascie«, ograniczając jej działalność do promienia 20 kilometrowego w odległości od Sosnowca i to tylko w kierunku północnym i zachodnim.

Pokrzywdzono w ten sposób Zawiercie i Olkusz, gdzie pozostawiono urządzenia telefoniczne w stanie

prymitywnym, podczas gdy telefony w pow. będzińskim zmodernizowano na sposób nowoczesny tak, że dziś telefonami śmiało chlubić byśmy się mogli, gdyby właśnie nie ta trudność postępowania się niemi w stosunkach z Zawierciem, Olkuszem i — co najważniejsza z G. Śląskiem.

Sprawa połączenia telefonów G. Śląska i Zagłębia aktualną była przed 2 — 3 laty. Więść o tem, że będziemy mogli swobodnie i szybko porozumiewać się ze Śląskiem, podawana przez prasę miejscową za pewnik, wywołała w sferach przemysłowych, handlowych i kulturalnych niezwykłą radość. Dla czego ten projekt zarzucono — nie wiemy. Prosimy jednak posłów naszych, by sprawą tą się zajęli, rzecz tę zbadali i postarali się, aby nici wiążące pow. będziński z zawierckim i olkuskim, oraz całe Zagłębie z G. Śląskiem były wzmocnione przez unifikację zarządu telefonów, co będzie miało niesłychanie ważne znaczenie gospodarcze i kulturalne.

Skrzynka do listów.

Do

Redakcji »Expresu Zagłębia«

w Sosnowcu.

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie prosimy o umieszczenie w swem poczynym piśmie tych paru słów, co do postępowania niektórych czynników w stosunku do miejscowych samorządów i ludności. Otóż od dłuższego już czasu obserwujemy w Zagłębiu przebieg walki kapitalistów francuskich z samorządami, rządzonemi przez przedstawicieli robotniczych.

Skandaliczna sprawa parku renowacyjnego, hałd sosnowieckich, przez które wzbraniało miasto przeprowadzić rury kanalizacyjne, i inne tym podobne kwiatki, jak ostatnio żądanie franko-polskiego towarzystwa, by magistrat w Dąbrowie do stanu dzikości doprowadzał chodnik, poruszyły ostatecznie opinię ogółu.

Ostatnio, czytając artykuł »Expresu« o chęci odebrania magistratowi w Sosnowcu przez tow. Renard t. zw. linji niweckiej, obywatel zaciska pięści i pyta: »Kiedyż nareszcie koniec tych szukan?« Bo

Dział MIAROWY:

PALTA, GARNITURY z własnych i powierzonych materiałów. Robota wykwinna.

Dział UBIOROW GOTOWYCH:

Stale na składzie wielki wybór PALT i GARNITURÓW. Pyjamy. Bonjurki. Marynarki alpagowe od 25 zł.

Dział OBMUNDUROWAN:

Mundury dla strażaków
Mundury dla górników
Bluzy robotnicze
Płaszczki dla lekarzy i obsługi szpitalnej
Bielizna szpitalna
Garnitury dla woźnych

POLECA

„WAWEL”

1-go Maja Nr. 21.

Terminowe zamówienia w ciągu 24 godzin.
Oferty i kosztorysy odwrotną pocztą.

**Obwieszczenie o licytacji.**

Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Sosnowcu na zasadzie § 33 instrukcji o przymusowym ściąganiu państwowych podatków i opłat z dn. 17/5 1926 r. (Dz. Urz. Min. Skarb. Nr. 15) podaje do wiadomości ogólnej, iż w dn. 3 lipca 1928 r. o godz. 12-tej rano w Magazynach kolejowych stacji Warszawsko-Wiedeńskiej w Sosnowcu, dzierżawionych przez B. Grajcara odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych ruchomości, należących do Pióry Dawida celem pokrycia zaległości podatkowych:

140 worków ziarenek dyn (bani) waga 7,000 kg. oszacowanie 14,000 zł.	
109 skrzyń śliwek suszonych " 2,750 ")	9,000 "
19 worków " " " 1,900 ")	

Zajęte przedmioty reflektaci mogą oglądać w dniu licytacji od godz. 11-tej do 12-tej rano w Magazynach kolejowych stacji Warszawsko-Wiedeńskiej w Sosnowcu.

Sosnowiec, dnia 21 czerwca 1928 r.

Naczelnik Urzędu Skarbowego
(-) Dr. Krywyj.

Restauracja - skład win i delikatesów St. Wilczyńskiego

Sp. z ogr. odp.

Dąbrowa Górnicza, ul. 3-go Maja Nr. 5.

Podaje do wiadomości, że wprowadziłem sprzedaż towarów do domów i na miejscu. — Duży wybór wina, koniaków, likierów pierwsz. firm krajowych i zagranicznych oraz wódek czystych gatunkowych i monopolowych.

Portier angielski. — Piwo Grodzkie. — Wino z beczki na litry.

Kawior czarny i Kawior z sandaczu.

Wkrótce zostanie wprowadzony dział gastronomiczny ze sprzedażą do domów.

Oryginalne wina węgierskie z beczki 6 zł. litr.

Hallo!

RADIO

Hallo!

aparaty rozmaitych najnowszych i najtańszych systemów, zagraniczne i krajowe, detektory (od 14 zł.) zakłada

Biuro Elektrotechniczne A. HOROWICZ

SOSNOWIEC, Modrzejska 18, II piętro, telef. 2-10.

Biuro wykonywa wszelkie roboty elektrotechniczne i instalacje ratowe po cenach konkurencyjnych.

Nieprawdą jest jakoby nieprawnie posługiwała się świadectwem z ukończenia wyższego kursu buchalterji Fr. Sikorskiego. Świadectwo to, które rzekomo nigdy przez Dyrekcję Kursów wydane nie było — otrzymałam je w dniu 23 czerwca 24. L. 336. w obecności kilku uczniów tychże kursów, podpisane własnoręcznie przez nauczyciela Sikorskiego i opatrzone pieczęcią Dyrekcji Kursów, a świadectwo to, jako nie przedstawiające dla mnie najmniejszej wartości — nie okazuję nigdzie, natomiast sprawa za oszczerstwo przekazana została do sądu.

Janina z Wojcieszów Czubakowa
Dąbrowa, Narutowicza 15.

Zdrowie i świeżość ciała dziecięcego osiąga się jedynie przez zastosowanie

**Pudru, Mydła
i Kremu
Bébé Szofmana**

które właśnie obchodzą
swój jubileusz 25-letni.

**ŻOŁĄDEK —
to stróż zdrowia**
reguluje go i łagodnie przeczyszcza
Pigułki przeczyszczające
ze sfinkssem

Apteki W. Borowskiego
Warszawa, Jerozolimska 59.

Bacność! Gluchawi!

Tylko 3 dni w Sosnowcu
proszę korzystać!

Wrocławski aparat słuchowy jest wynalazkiem inżyniera Suchorzyńskiego, który od dzieciństwa cierpiał na przytępiony słuch. Kapsułkę słuchową nosi się wygodnie w uchu przy wszelkiego rodzaju zajęciach. U Pań niewydzielalna. Polecana jest przez lekarzy, gdzie zawiadła pomoc specjalistów. Kapsułka słuchowa sporządzona być musi dla każdego ucha osobno dlatego upraszam Sz. Interesantów o zgłoszenie osobiste, zamówienia przyjmuję, udzielam informacji (bezpłatnie) w Sosnowcu hotel Centralny.
We wtorek, środę i czwartek dnia 3, 4 i 5 lipca.

Zastępca Tow. dla wyr. kaps. słuch.

Ważne dla przyjezdnych do Lwowa!

Zarząd Hotelu „POLONIA“, boczna Jagiellońskiej centrum miasta, ma zaszczyt zawiadomić, że po gruntownej rekonstrukcji został otwarty Hotel, urządzone z największym komfortem: płynąca woda w każdym pokoju, telefony, ogrzewanie centralne i łazienki.

Usługa pierwszorzędna. Ceny reklamowe.
Z wysokim poważaniem
Zarząd.

ODCISKI LECZY PLASTER SALWATOR

Apteki W. Borowskiego
Warszawa, Jerozolimka 59.

Jedynie niezawodny środek na
wszelkiego rodzaju robactwo
jest proszek

„MORANT”

Żądać w składach aptecznych,
— aptekach i składach farb. —

Ogłaszajcie się w „Expr. Zagl.”

DROBNE OGŁOSZENIA.

Nauka i wychowanie.

Dzieci potrzebujące pomocy przez wakacje uczymy na dogodnych warunkach. Wiadomość Biuro Ogłoszeń Hławskiego 5-go Maja.

Kupno i sprzedaż.

Tylko zł. 10, 6 pocztówek i portret, wykonany artystycznie w Zakładzie Nowoczesnej Fotografii „STUDIO” Sosnowiec, ul. 5-go Maja 25 vis a vis Kościółka kolejowego.

Sprzedam okazynie małą tańcuskową karuzel. Wiadomość Sosnowiec-Piaski ulic Pocha 14 Dekinder.

Rower i akcesoria na dogodnych warunkach, poleca „STER” w Sosnowcu, Piłsudski-go 14, tel. 2-28.

Skrzynie do sprzedania tanio różnej wielkości w hurtowni tytoniowej w domu b. Piasta, Małachowskiego 55. Będzin.

Kupię wózek dziecienny używany. Zofia Kanecka, Sosnowiec, Piekarska 6.

Maszynę bębnową mało używaną i krytą bębnową z czterema szufladami, sprzedam zaraz bardzo tanio. Sosnowiec, Sielecka 27 5.

Posady i prace.

Potrzebna zdolna kucharka restauracyjna na przychodnie. Hale Rozwoju, Modrzejska „Bar Sosnowiczanka”.

Koldrarki potrzebne. Zgłaszać się „Wawel”, 1-go Maja 21.

Kucharka na przychodnią i służąca do kuchni potrzebne. Sosnowiec, Warszawska 6, Kawiarnia Popularna.

Potrzebna rutynowana biurowa. Wiadomość, Sosnowiec 5 Maja 21.

Lokale.

Jest do wynajęcia lokal na prowadzenie warsztatu rzeźniczego, lodownia i dwa magazyny, oraz są do sprzedania deski drebowe suche i dwie maszyny szewskie. Wiadomość kolonia Pekin — Piekarnia, stacja kolejowa Kazimierz.

Różne.

Zdenkowskiemu Antoniemu skradziono portfel z książeczką wojskową wydaną przez PKU Będzin.

Zajwił Binsztok zgubił Książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

Piec wapienny Józefa Palusińskiego i Ska na Sroduli w Sosnowcu, został uruchomiony. Poleca wapno z dostawą na plac budowy w dobrym gatunku, znane przed wojną w całym Zagłębiu, Ceny konkurencyjne.

Anna Rogowska zgubiła legitymację zasilkową, wydaną przez fundusz bezrobocia w Sosnowcu.